
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 del Registro

Data: 24/07/2017

OGGETTO :  Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale. LUGLIO 2017

L’anno  2017 il  giorno  24 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  13:55, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 91 del 24/07/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

VISTO il T.U. delle Leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste  
elettorali, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 20.03.1967 n. 223, che prevede all'art. 6 
l'istituzione presso ogni Comune di uno Schedario Elettorale in cui siano raccolte tutte le schede degli 
iscritti nelle Liste Elettorali e, inoltre, la verifica della sua regolare tenuta, da parte della Giunta Comunale 
ogni volta che lo ritenga opportuno, e in ogni caso nei mesi di GENNAIO e LUGLIO di ogni anno (art. 6, 
comma 6);

VISTA altresì la Circolare del Ministero dell'Interno n. 2600/L del 01.02.1986 contenente "Istruzioni per 
la  disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e  la  revisione delle  liste elettorali",  in particolare il 
paragrafo 79 il quale prescrive al Sindaco e alla Giunta Comunale di vigilare sull'impianto e sulla regolare 
tenuta dello schedario elettorale, assicurandosi che siano osservate le modalità e i termini stabiliti nella 
circolare stessa;
 
CONSIDERATO quindi che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, e la Giunta Comunale sono tenuti a 
vigilare,  assicurandosi,  in particolare, che tutte le operazioni elettorali  prescritte dalla Legge vengano 
eseguite con la massima precisione e con il rispetto delle modalità e dei termini stabiliti per ciascuna di 
esse;
 
RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di procedere alla verifica dello Schedario Elettorale di questo 
Comune per constatarne la regolare tenuta relativamente al mese di LUGLIO 2017;
 
VERIFICATO e accertato che:

- il servizio elettorale è conforme a quanto prescritto dalla normativa vigente e alle disposizioni 
prefettizie e ministeriali impartite;

- il Comune è fornito di elaboratore elettronico dotato di un adeguato programma di gestione dello 
schedario  su  supporti  magnetici,  che  offre  le  stesse  garanzie  di  funzionalità  dello  schedario 
cartaceo, prevede il costante aggiornamento delle posizioni dell'elettore, la stampa di tutti i dati 
previsti dalle norme vigenti, nonché la perfetta visualizzazione in qualsiasi momento degli stessi, 
tramite videoterminali;

- i locali e i mobili adibiti all’ufficio elettorale sono idonei al normale espletamento del servizio ed 
in buone condizioni di manutenzione;

- lo schedario elettorale è costantemente aggiornato in base alle variazioni anagrafiche e di stato 
civile
 

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del 
D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa né accertamento di 
minore entrata

VISTO l’art.  48,  comma  2,  del  D.  Lgs.  18.8.2000  n.  267  e  riconosciuta  la  propria  competenza  a 
provvedere in merito

VISTO il  vigente Statuto Comunale;

Delibera di G.C. N° 91 del 24/07/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di prendere atto della regolare tenuta dello schedario elettorale, nel rispetto delle norme di legge 
e delle istruzioni contenute nelle circolari del Ministero dell’Interno richiamate in narrativa;

2)  Di trasmettere copia della presente deliberazione alla PREFETTURA - Ufficio Territoriale del 
Governo di Brindisi

3) Di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi del disposto dell’art.  134 – 
comma 4 – del D.Lvo n. 267/2000

Delibera di G.C. N° 91 del 24/07/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 12/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 12/07/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1169

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
25/07/2017

Oria, lì 25/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 24/07/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 25/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 91 del 24/07/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/07/2017

